
 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 

02558190068 

°°°°°°°°° 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE n. 74 del 24/11/2022 

OGGETTO: FORNITURA N.1 LICENZA AUTODESK AUTOCAD LT 2023 -DETERMINA 

A CONTRARRE E CONTESTUALE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CIG ZF63854C5D 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono 

esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 dell’08/03/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allegati, tra cui 

il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’08/03/2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle proce-dure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordi-namenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del con-tratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

-l’art 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 che stabilisce diversi limiti per gli affidamenti diretti sotto-soglia 

ovvero “a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 



Pag. 2 di 5 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 

euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 

che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 

rotazione”; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, che impone a tutte le Amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie nonché degli Enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 

pubblici e le Agenzie, ad effettuare sul portale MePA tutti gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000,00 €, ma comunque inferiori alla soglia comunitaria; 

ATTESO che: 

• come ribadito dalla giurisprudenza (sentenza del Consiglio di Stato n. 4125 del 31/08/2017) il 

principio di rotazione non ha carattere assoluto ed indefettibile, ma previa congrua ed adeguata motivazione, 

risulta derogabile qualora ricorrano concrete ragioni d’interesse pubblico; 

• con il parere n. 1312/2019 in data 30/04/2019 - sul nuovo schema di linee guida n. 4 ANAC il 

Consiglio di Stato conferma che nell'ambito dei 5.000,00 euro (nuova soglia affrancata dall' obbligo di 

acquisto dal mercato elettronico), il responsabile unico del procedimento può derogare al criterio della 

rotazione, e quindi anche ribadire l'affidamento diretto al vecchio affidatario, purché la determinazione di 

affidamento contenga la motivazione di questa scelta; 

ATTESO che altresì che le Linee guida n. 4 ANAC, all’art. 3.7 ribadiscono la possibilità di derogare 

dall’applicazione del principio di rotazione sulla base di determinate circostanze circa l’affidabilità 

dell’operatore nonché il valore economico dell’affidamento; 

VISTO che in data 11/07/2022, con Determina area tecnica n.29, veniva affidato il servizio di assistenza 

sistemistica ai dispositivi ed ai servizi digitali comunali, ad azienda diversa rispetto all’uscente Trilogik srl, 

denominata PM2000 Computers sas con sede in Via Trieste 8, Novi Ligure, P.IVA, 01669400069 in 

applicazione al principio di rotazione di cui sopra; 

VALUTATA l’utilità per l’Amministrazione sia in termini di tempi che in termini economici, di 

sfruttare i servizi già inclusi nel contratto in essere stipulato con PM2000 Computers sas, che prevede, fra gli 

altri, l’installazione di nuovi software e la verifica della compatibilità degli stessi con i firewall di rete 

esistente;  

VERIFICATO che, in seguito ad indagine preliminare di mercato effettuata su MePa, l’offerta 

economica per l’acquisto di n.ro 1 licenza di Autocad LT 2023 per la durata complessiva di 36 mesi a 

decorrere dalla data di installazione del programma su pc comunale, per un totale di € 1.390,00 oltre ad IVA 

ricevuta dalla ditta PM2000 Computers sas, tramite mail ordinaria e registrata al prot. n. 5960, in data 20-10-

22, è risultata assolutamente vantaggiosa;  

CONSTATATO che l’acquisto del software con abbonamento triennale è più conveniente rispetto al 

rinnovo singolo annuale e consente un risparmio complessivo di € 97,60;  

APPURATO che la ditta PM2000 Computers sas è regolarmente iscritta al Portale Mepa; 

ACCERTATO che il signor Marco Lasagna, rappresentante legale della PM2000 Computers sas, ha 

caricato diversi prodotti sul portale Mepa, con relativi CPV, che risultano visibili sul suo cruscotto digitale, 

tra cui licenza Autocad 2023 versione LT ID Articolo 6509014 cpv 48771000-3, ma non sono invece 

acquistabili da parte dell’utenza Comune di Cassano Spinola, anch’essa registrata sul medesimo portale 

Mepa; 



Pag. 3 di 5 

RITENUTO di dover procedere con trattativa diretta n. 3261012 rivolta all’operatore economico 

PM2000 Computers sas, in quanto non è stato possibile procedere con acquisto immediato tramite codice 

prodotto a causa dei malfunzionamenti del Portale, di cui il signor Marco Lasagna, legale rappresentante 

della ditta PM2000 Computers sas, dichiara di essere venuto a conoscenza dopo aver chiamato il numero 

800062060 - servizio clienti Mepa dedicato, come nota allegata all’offerta presentata; 

DATO ATTO CHE: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata (DURC 

online) – Numero Protocollo INPS 33506684; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 

precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il CIG n. ZF63854C5D 

DATO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura della licenza triennale di Autocad LT 2023 

ammonta ad € 1.695,80 compresa IVA e trova copertura al Cap.1081 del Bilancio corrente; 

      ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 

e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

      VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca-cantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

1) di considerare quanto in premessa esposto parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di acquistare dalla PM2000 Computers sas di Lasagna Marco & C. - Via Trieste, 8 15067 Novi Ligure 

(AL) - P.IVA-C.F. 01669400069, n. 1 licenza Autocad LT 2023 della durata di 36 mesi per totali € 

1.695,80 inclusa I.V.A. tramite trattativa diretta Mepa n. 3261012, per le motivazioni espresse in 

premessa; 

3) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo del servizio di euro € 

1.695,80 CIG ZF63854C5D, con le seguenti modalità: 

Importo Missione Programma Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo impegno Bilancio 

€ 

1.695,80 1 6 1 103 1081 

 

2022 

4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 1.695,80: 



Pag. 4 di 5 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 1081 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2022 € 1.695,80 1 2022  1.695,80 

Totale      1.695,80 

 

5) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di redazione, nonché 

con le regole di finanza pubblica; 

6) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile da 

parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

7) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai documenti 

amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 

8) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica; 

9) di dare atto che i pagamenti avverranno, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

10) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

11) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 

12) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 

del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

13) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 30 

(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del 

D.lgs. 104/2010; 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Marcello Bocca 

 
…………............................................................. 

****** 



Pag. 5 di 5 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli art. 151, 

comma 4 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 30/11/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Dr.ssa M. Crudele 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

Si appone visto di regolarità tecnico-amministrativa, attestante la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa 

del presente atto, ricorrendo l’ipotesi di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Cassano Spinola, lì 30/11/2022 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to Dr.ssa M. Crudele 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente – Bandi gara e contratti – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 

23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

Cassano Spinola, lì 01/12/2022 

Il Funzionario responsabile 

F.to A. Lombardo 


